
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 33 

Data: 24.04.2019 

 

Oggetto: Direttive d’Indirizzo in ordine ai servizi di raccolta, trasporto, smaltimento ed altre 

attività concernenti i rifiuti solidi urbani ed assimilati del Comune di Fagnano Castello (CS). 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventiquattro, del mese di aprile, nella sala  

delle  adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, 

con inizio dei lavori alle ore 11,45 Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO     CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco NO 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4 ASSENTI N.1 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 

presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto Greco. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Sindaco “Direttive d’Indirizzo in ordine ai servizi di 

raccolta, trasporto, smaltimento ed altre attività concernenti i rifiuti solidi urbani ed assimilati del 

Comune di Fagnano Castello (CS)” allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inserito nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta del Sindaco “Direttive d’Indirizzo in ordine ai servizi 

di raccolta, trasporto, smaltimento ed altre attività concernenti i rifiuti solidi urbani ed assimilati del 

Comune di Fagnano Castello (CS)”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;   

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’archiviazione e 

gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare riguardo alla trasmissione agli organi ed 

uffici comunali rispettivamente competenti; 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito con 

separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Direttive d’Indirizzo in ordine ai servizi di raccolta, trasporto, smaltimento ed 

altre attività concernenti i rifiuti solidi urbani ed assimilati del Comune di Fagnano Castello 

(CS). 

IL SINDACO 
 

Premesso che, con contratto d’appalto rep. n.2/2018 previa Determinazione Esecutiva del 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Servizio N. 3-Uso ,N. 58 del 3 aprile 2018 ed in base 

a quanto ivi richiamato e/o presupposto, il servizio di raccolta-trasporto e smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani differenziati con il sistema “porta a porta” é stato affidato sino al 31.07.2018 alla Ditta 

MAR SERVICE S.R.L. con sede in Fiumefreddo di Sicilia Via G. La Farina N. 9-CAP 95013 

Catania; 

Considerato che: 

- questo Ente, all’interno del piano d’azione per l’individuazione di interventi per il 

miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria approvato con la Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 226 del 29.05.2017, è stato ammesso a finanziamento di cui alla proposte 

progettuali dei Comuni con livello di RD al 2015 maggiori del 25% (allegato 5) approvato con  

D.G.R.  N.7205 del 05.07.2018 con una spesa ammissibile di € 101.010,37; 

- per la realizzazione dell’operazione, denominata “Potenziamento del servizio RD”, è stata 

sottoscritta apposita convenzione Rep. N. 3943 del 25.01.2019con la Regione Calabria; 

- nelle more della definizione delle determinazioni dell’Amministrazione, circa le modalità 

di espletamento del servizio da porre a base di gara anche in considerazione del sopra menzionato 

finanziamento, con Determina Dirigenziale N .134 del 31.07.2018 è stata disposta una proroga 

tecnica del servizio di raccolta-trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati con il 

sistema “porta a porta” in capo alla Ditta MAR SERVICE S.R.L. agli stessi patti e condizioni del 

contratto in essere e fino al 31.01.2019; 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art.40 del D. Lgs. n.50/2016 e successivo D. Lgs. n.56/2017, dal giorno 18  

ottobre  2018 vige l’obbligo normativo dell’uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione per qualsiasi tipologia di importo; 

- a tal proposito, la Centrale Unica di Committenza costituita tra i comuni di Roggiano 

Gravina, Fagnano Castello, Malvito e San Sosti ha predisposto le procedure necessarie per 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


l’acquisizione di una  piattaforma  informatica di gestione delle gare telematiche e dell’albo 

fornitori e che le stesse si sono concluse solo di recente; 

- pertanto, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di 

un nuovo soggetto affidatario da svolgere con l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici ai 

sensi del sopra richiamato art. 40 del Codice degli appalti pubblici, con Determina Dirigenziale n.11 

del 31.01.2019 è stata disposta una proroga tecnica del servizio di raccolta-trasporto e smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani differenziati con il sistema “porta a porta” in capo alla Ditta MAR SERVICE 

S.R.L. agli stessi patti e condizioni del contratto in essere e fino al 30.04.2019; 

- ad oggi non è ancora stato completato interamente l’iter previsto dalla Legge della Regione 

Calabria N. 14/2014 e s.m.i., recante “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in 

Calabria”, per l’effettivo funzionamento degli ATO (Ambiti Territoriali Ottimali) nella gestione 

unitaria dei rifiuti dando atto che la convenzione per la costituzione della Comunità d’Ambito della 

Provincia di Cosenza è divenuta efficace in data 22 giugno 2018 a seguito del completamento della 

sua sottoscrizione da parte di tutti i comuni della Provincia di Cosenza; 

Posto che, nelle more della compiuta definizione dell’iter previsto per l’effettivo 

funzionamento dell’ATO di Cosenza, occorre predisporre sia gli atti di gara rituali per la gestione 

dei relativi servizi che l’affidamento provvisorio dei servizi predetti sino alla conclusione delle 

procedure di organizzazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani (spazzamento, 

raccolta, trasporto, trattamento e smaltimento) all’interno del territorio di pertinenza dell’ATO e 

fino al subentro del nuovo soggetto affidatario; 

Dato atto che: 

- è interesse precipuo di questa Amministrazione migliorare il servizio di raccolta 

differenziata, che già oggi ha consentito di raggiungere un livello di percentuale di RD pari a circa 

IL 68% - REPORT ARPACAL 2018 ma che presenta comunque alcune criticità; 

- in via prioritaria si rende necessario estendere, almeno nella stagione estiva di maggiore 

fruizione da parte dei turisti, il servizio di raccolta differenziata anche alle aree del Parco Monte 

Caloria scongiurando così l’abbandono incondizionato dei rifiuti in montagna e garantire un 

servizio a chiamata con ritiro a domicilio degli ingombranti previa prenotazione;  

Rilevato che, in tale ottica di programmazione, avendo la legge n.147/2013 stabilito l'entrata 

in vigore della TARI con obbligo di copertura del 100% dei costi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento le tariffe TARI per l’anno 2019 

(approvate con Delibera di C.C. n3 del 30.03.2019) sono state ritarate al fine di garantire la 

copertura del maggiore costo del servizio stimato per l’importo da porre a base d’asta nelle 

procedure di gara da avviare; 

Ritenuto, pertanto e da quanto precede, di provvedere in merito formulando apposite 

Direttive d’Indirizzo agli Uffici deputati a provvedere al riguardo; 

Visto il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i concernente “Norme in materia 

ambientale”; 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, recante il 

“Testo unico delle leggisull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste le Altre Norme in Materia; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) Di Formulare per i motivi esposti in premessa le seguenti direttive di indirizzo al 

Responsabile del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Servizio N. 3- (nel cui Ambito 

Funzionale rientrano le comptenze sui rifiuti) in ordine ai servizi di raccolta-trasporto-smaltimento 



ed altre attività concernenti i rifiuti solidi urbani ed assimilati affinché provveda direttamente, ai 

sensi del comma 3 dell’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., entro 

il limite di spesa definitivamente iscritto nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019: 

A) alla predisposizione degli atti di Gara, nella più scrupolosa osservanza della normativa 

vigente in materia con particolare riguardo al Capitolato da trasmettere alla Stazione Unica 

Appaltante di riferimento, per l’affidamento del servizio de qua sino alla cessazione delle 

competenze comunali per subentro nella gestione dei rifiuti dell’ATO (Ambito Territoriale 

Ottimale) di Cosenza, la cui costituzione è divenuta efficace in data 22 giugno 2018 a seguito del 

completamento della sottoscrizione della relativa convenzione da parte di tutti i comuni della 

Provincia di Cosenza;  

B) all’Affidamento temporaneo e provvisorio dei servizi in questione sino alla conclusione 

della surrichiamata gara con, conseguente, subentro dell’aggiudicatario; 

C) di far salvi, espressamente sin dalla predisposizione degli atti di gara attraverso clausole 

risolutive espresse e/o altre precise e puntuali cautele tali da scongiurare contenziosi in ogni forma e 

tipologia, gli effetti conseguenti al più citato subentro dell’ATO di Cosenza nei rapporti giuridici di 

riferimento. 

2) Di demandare ogni ulteriore adempimento, scaturente dal presente atto, al Responsabile del 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Servizio N. 3-Uso destinatario delle presenti direttive. 

Fagnano Castello, 24 aprile 2019 

Il Sindaco 

Avv. Giulio TARSITANO 

 

Parere di Regolarità Tecnica 

Si esprime Parere Favorevole di Regolarità Tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni. 

Fagnano Castello, 24 aprile 2019 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Servizio N. 3 

Ing. Catia PANTALENA 

 

Parere di Regolarità Contabile 

Si esprime Parere Favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni. 

Fagnano Castello, 24 aprile 2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

    Dott.ssa Cristina ALOIA 

 

 

 

 

 

 



La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO                            IL SEGRETARIO  COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il 30.04.2019  e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 

soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 

riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 

ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 

parte dei soggetti competenti. 
 


